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جالب آنکه نهضت آزادی همچنان 
خود را نباخت و از موضع طلبکاری 
سخن گفت. به عنوان نمونه دکتر 
یزدی در تابستان 94 طی مصاحبه‌ای 
با یکی از نشریات حزب کارگزاران 
سازندگی، گفت: »شما ببینید در 
زمان ریاست جمهوری آقای‌‌‌هاشمی‌با 
ما چه کردند... روزی دیدم یک 
نامه‌ای که به نام من به مجلس 

شورای اسا‌‌می‌آمده، باز شده بود...
ما فهمیدیم نامه‌های ما را کنترل 
می‌کرده‌اند. بعد آقای‌‌‌هاشمی‌در 
خاطرات خود می‌گوید نامه مشکوکی 
برای ابراهیم یزدی از عربستان آمده 
بود... سؤال من از آقای‌‌‌هاشمی‌این 
است که‌‌‌‌‌ آیا ‌‌‌‌‌این اقدامات درست 
بود؟ شما قبل از هر چیز باید اخلاق 

اجتماعی را رعایت می‌کردید.«

11 روز پیش از پخش مصاحبه دکتر 
بهبهانی دبیر کل نهضت آزادی در 
تلگرا‌‌می ‌به رئیس قوه قضائیه گفته 
بود: »هرگونه اقرار، اعلام یا مصاحبه 
که به نام یا از زبان آقایان در شرایط 
حاضر زندان با توجه به روال گذشته 
پخش یا اعام شود فاقد اعتبار 
قانونی و شرعی و کمترین ارزش و 
اثر سیاسی و تبلیغاتی خواهد بود.«
با‌‌‌‌‌ این حال، دو هفته پس از پخش‌‌‌‌‌این 
مصاحبه، نهضت آزادی سکوت کرد 
و پس از آن با صدور بیانیه‌ای ضمن 
بیان جملاتی همچون »واقعاً باید به 
وزارت اطلاعات برای چنین پیروزی 
هنرمندانه و بی‌اعتنایی شجاعانه به 
دین و قانون و قضا تبریک گفت!« 
مدعی شد: »اگر اینها آن طور 
که در مطبوعات و شایعات اظهار 
می‌داشتند مدرک موثق یا نواری از 
مذاکره و زد و بند نمایندگان نهضت و 
دستگیرشدگان با بیگانگان و مقامات 
سیاسی امریکا و نشانه‌ای دال بر 
همکاری با آنها در تهیه و انتشار 
نامه 90 امضایی داشتند، حتماً به 
دادگاه تحویل می‌دادند یا از طریق 

رسانه‌های جمعی پخش می‌کردند. 
ولی چون چنین چیزهایی وجود 
نداشت و در متن و محتوای نامه و در 
فعالیت‌های علنی و قانونی نهضت 
و جمعیت ایرادهایی محکمه‌پسند 
موجود نبود و در حملات گذشته به 
نهضت و جست‌و‌جوی دفتر و آرشیو 
آن و سپس بازداشت و بازپرسی 
طولانی مسئولان رده بالای نهضت 
و احضار و تهدید سایر اعضا نتوانسته 
بودند که برگه و سندی که دلالت بر 
ضد نظام بودن و خلافکاری نهضت 
و نهضتیان نماید به دست آورند 
و نه موفق شده بودند که نهضت 
را از حق گویی و حقجویی باز دارند 
و خلاصه آنکه روش‌های ایذایی 
گذشته به نظرشان بی‌حاصل می‌آمد 
به آن اقدام رسوا کننده تن دادند 
و برای تعقیب و آزار آزادیخواهان 
مدافع راستین اهداف انقاب و 
نظام جمهوری اسامی چاره‌ای که 
به نظرشان رسید کشاندن جریان 
به تاریکی‌های ابهام و اتهام انگیز 
جاسوسی و گل‌آلود کردن آب‌های 

زلال قضا و قانون بود.«]6[

به عنوان نمونه 15 مردادماه سال 69، فرهاد 
بهبهانی در یک مصاحبه تلویزیونی حضور 
یافت و درباره اقداماتی که منجر به بازداشت 
آن 23 نفر شده بود، توضیحاتی داد. وی پس از 
شرح آن نامه گفت: نقش اساسی در تشکیل 
»جمعیت دفاع از آزادی و حاکمیت ملت 
‌‌‌‌‌ایران« را نهضت آزادی به عهده داشت؛ زیرا 
اعضای آن می‌خواستند اگر برای سازمان‌شان 
مشکلی پیش آمد، جای دیگری برای مانور 
و فعالیت داشته باشند و همچنین عناصری 
را که به علت مغایرت در روحیه دینی و سایر 
جهات نمی‌توانستند در نهضت آزادی جذب 
کنند، زیر چتر »جمعیت« با خودشان همراه 
نمایند، درباره وابستگی یکی از اعضای شورای 
مرکزی و عضو هیأت اجرایی ‌‌‌‌‌این جمعیت به 
سیا که نقش اساسی در تهیه تحلیل و 
نوشته‌های کلیدی جمعیت داشت توضیح 
داده و گفت: »در‌‌‌‌‌اینکه خط اعلامیه‌های 
جمعیت دقیقاً مواضع امریکا را تعقیب 

می‌کرد تردیدی نیست و با مقایسه منصفانه 
بین اعلامیه‌های جمعیت و مطالبی که در 
صدای امریکا عنوان می‌شد به وضوح‌‌‌‌‌این 
موضوع را نشان می‌دهد. اما از جهت دوم 
همکاری امریکا با جمعیت یعنی فراهم 
آوردن امکانات و تسهیلات برای اشاعه آثار 
انتشاراتی ما در جمعیت باید به‌عرض برسانم 
که‌‌‌‌‌این کار در خارج از کشور با پشتیبانی 
صدای امریکا و در کانالی که صهیونیست‌ها 
از مطبوعات و‌‌‌‌‌ایستگاه‌های رادیو تلویزیونی 
فراهم آورده‌اند صورت می‌گرفت و بعد 
انعکاسش هم به‌‌‌‌‌ایران می‌رسید. ]...[ یک 
نوع نفوذ و نگهبانی امریکا در داخل جمعیت 
بین ما وجود داشت و در‌‌‌‌‌این باره موضوع 
وابستگی یکی از اعضای جمعیت که عضو 
شورای مرکزی و عضو هیأت اجرایی به امریکا 
بود. وی نقش اساسی را در تهیه تحلیل‌ها 
و نوشته‌های کلیدی جمعیت‌‌‌‌‌ ایفا می‌کرد 
و موضوع وابستگی‌‌‌‌‌ایشان به سازمان سیا 

کراراً در خود جمعیت عنوان می‌شد.عده‌‌‌‌‌ای 
در رابطه با ‌‌‌‌‌این موضوع سخن می‌گفتند مثلاً 
افرادی مثل شهشهانی و عابدی که رفت و 
آمد زیاد به امریکا دارند ]...[ شهشهانی یک 
بار بعد از مراجعت از امریکا به من گفت که 
در و آنجا با بهرام بهرامیان صحبتی داشته 
است. بهرام بهرامیان ]...[ در سال‌های 56 
و 57 نقش رابط بین نهضت آزادی و سفارت 
امریکا را‌‌‌‌‌ ایفا می‌کرد و بعد که اوضاع ‌‌‌‌‌ایران 
تغییر پیدا کرد، با سوء‌استفاده‌‌‌های کلانی 
که در دوران دولت موقت از طریق شرکتش 
بهم زده بود از‌‌‌‌‌ایران گریخت و الان هم ساکن 
امریکا است. شهشهانی تعریف می‌کرد که 
با‌‌‌‌‌ این بهرام بهرامیان صحبتی داشته ]...[ 
در جمعیت افرادی همواره به پیوند بین 
جمعیت و مخالفان خارج از کشور یعنی همان 
ضدانقلاب متکی به بیگانگان می‌اندیشیدند 
که خود به دریافت کمک‌های مالی از سیا 

اذعان داشتند.« ]4[

ادعای عدم انتشار سند دال بر ارتباط نهضت 
آزادی با امریکا در حالی بود که در اسناد لانه 
جاسوسی که سال‌ها قبل از آن منتشر شده بود، 
اسناد مکرری در‌‌‌‌‌این خصوص وجود داشت. به 
عنوان نمونه در خصوص »بهرام بهرامیان« که 
از اعضای اصلی »نهضت آزادی« و از دوستان 
نزدیک مهندس بازرگان بوده است و مورد اشاره 
فرهاد بهبهانی در خصوص نقش او در همسویی 
مواضع آن مقطع نهضت آزادی با امریکا قرار 
گرفت، اسناد متعددی منتشر شده بود. طبق 
یک سند »سری« سفارت امریکا به تاریخ 
بیست و پنجم فروردین ماه1358، بهرامیان در ماه 
ژوئن1977 )خردادماه1356( به استخدام سازمان 

»سیا« در‌‌می‌آید. کد رمز بهرامیان در سازمان 
سیا )اس.دی.ارن/1( بوده است.]7[

همکاری وی با »سیا« در آغاز بر‌‌‌‌‌این اساس 
بوده است که نظرات گروه خود را از کانالی به 
دولت امریکا برساند، به‌‌‌‌‌این امید که دولت 
امریکا سرانجام برای تماس آشکار با‌‌‌‌‌ این گروه و 
حمایت از آن تحت حکومت شاه، اقدا‌‌می‌نماید. 
طبق مفاد یک سند »سری« به تاریخ بیست 
و دوم شهریورماه1358، او مدت زیادی از 
پذیرفتن دستمزد امتناع ورزیده بود ولی از 
خردادماه1357، یک یادداشت دریافت حقوق 
را پذیرفت که به موجب آن سازمان »سیا« پول 
یک بیمه عمر معادل یکصد هزار دلار و سالانه 

پنج هزار دلار امریکا در یک حساب غیرمستقیم 
را بپردازد. در بخش دیگری از‌‌‌‌‌این سند گفته 
شده: »در جریان بدتر شدن اوضاع سیاسی 
و امنیتی، او یک عامل مخفی حقوق بگیر تمام 
عیار شده است.«]8[ بهرامیان توسط سازمان 
»سیا« آموزش نامرئی نویسی، ارتباطات پنهان و 
حفاظت را دیده بود و »سیا« به وی یک رادیویی 
مخابراتی MX-350 داده بود. عمده گزارش‌‌‌های 
بهرامیان در مورد رهبری، دولت موقت، شورای 
انقاب و روحانیت بوده که از اهمیت بسیار 
بالایی برای »سیا« برخوردار بوده‌اند. وی در حد 
فاصل دی ماه1357 تا شهریورماه 1358، منبع 

67 گزارش بوده است.]9[

پی‌نوشت‌ها:
 ]1[ نامه سرگشاده جمعی از 

آزادی‌خواهان ایران به ریاست جمهوری، 
اردیبهشت 1369، آرشیو دیجیتال 

نهضت آزادی
 ]2[ روزنامه جمهوری اسلامی، ش 

‌‌3291، 19 / 7/ 1369، ص 2
 ]3[ روزنامه جمهوری اسلامی، ش 

‌‌3199، 26 / 3/ 1369، ص 3
 ]4[ روزنامه کیهان، ش 13968، 17 /5/ 

1369، ص 18
 ]5[ حبس 14 نفرحداکثر شش ماه، 

طول کشید و 9 نفر هم پس از محاکمه 
به حبس شش ماه تا سه سال، محکوم 

شدند.
 ]6[ تحلیل پخش مصاحبه آقای 

بهبهانی از سیمای جمهوری اسلامی، 
31 مرداد 1369، آرشیو دیجیتال نهضت 

آزادی
 ]7[ اسناد لانه جاسوسی، جلد28، 

تهران: مرکز نشر اسناد جاسوسی 
امریکا، بی‌تا، ص39.
 ]8[ همان‌‌، ص 55.

 ]9[ اسناد لانه جاسوسی، جلد18. 
پیشین، ص155.

سند ارتباط با امریکا

دیدار مهندس بازرگان و ویلیام سولیوان 
سفیر امریکا
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مهدی بازرگان، یدالله سحابی ، ابراهیم یزدی، محمدتوسلی و هاشم صباغیان
 

)پنج تن از اعضای نهضت آزادی( درسالیان آغازین دهه70

واکنش نهضت آزادی به ارتباط با امریکا

 نشانگر جرم تلقی نشدن
اصل نامه

همکاری با سیا و امریکا

موضع طلبکاری

مهندس سحابی بعدها در خاطرات خود گفت: »متن نامه آنان مورد تأیید بنده نبود ولی 
به دلیل احترا‌‌می‌ که برای مهندس بازرگان قائل بودم و برای نرنجاندن خاطر پدرم و‌‌‌‌‌ایشان، 

آن را امضا کردم...من می‌بایست پاسخگوی کلماتی می‌بودم که خود قبول نداشتم.«

اگرچه اسناد نشان دهنده 

اتهام »رابطه براندازانه با 

امریکا« - آنچه امروز انقلاب 

مخملین لقب گرفته است- 

به عنوان اصلی‌ترین دلیل 

بازداشت اردیبهشت 69 است؛ 

اما انتشار نامه 90 امضایی 

یکی از جلوه‌های ‌‌‌‌‌این ارتباط 

بوده است که زمینه‌ساز 

برخورد با متهمان مربوطه 

شد. با‌‌‌‌‌این حال، عدم برخورد 

با همه امضا کنندگان و 

تفاوت محکومیت]5[ نشانگر 

 جرم تلقی نشدن اصل نامه
 است.


